" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 116/2022

amara Mun,ó~\ de ~catana
udo l\i s.essão do dia... t I -·
Visto: , 0 seaetàfio- -

SÚMULA: Concede o Diploma de Méritos em
Tarefas Comunitárias de Apucarana à ESCOLA
CHEN T AI CHI APUCARANA, pelos relevantes
serviços prestados à comunidade apucaranense,
conforme especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA,
ESTADO DO PARANÁ, APRECIOU E APROVOU
PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO VEREADOR
ANTONIO MARQUES DA SILVA, E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, OBEDECENDO AO DISPOSTO NO
INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO DE APUCARANA, . SANCIONO A
SEGUINTE

L E I
Art. 1 º - Fica concedido o Diploma de Méritos em Tarefas Comunitárias de

Apucarana à ESCOLA CHEN TAi CHI APUCARANA, pelos relevantes serviços
prestados à comunidade apucaranense.

Art. 2° - A entrega do diploma de que trata o artigo anterior dar-se-á em sessão
especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe o Regimento
Interno, em data e horários a serem marcados de comum acordo entre a Presidência da
Câmara Municipal de Apucarana e o homenageado.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Sala das sessões, 07 de novembro de 2022.

s)~~:~ i~tifo; r 1,s da~
V ADOR

•

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucaraua.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Atendendo ao disposto no Regimento Interno da Câmara Municipal de
Apucarana, passo a apresentar a justificativa, com a exposição dos motivos de mérito que
fundamentam a adoção da medida proposta, como segue:

A Escola de KungFu Wushu Chen Tai Chi tem no total, mais de 550 atletas de
todo o Brasil, de 6 a 79 anos, de 22 estados, categorias infantil, infanto-juvenil, juvenil e
adulto das modalidades de combate (Sanda, Tuishou e Shuaijiao) e formas (Taolu
tradicional e esportivo). Os atletas apucaranenses participaram de 12 a 16 de outubro, na
cidade de Goiânia - GO, do 32º Campeonato Brasileiro Kungfu Wushu, arte marcial
chinesa conhecida no Ocidente como Kungfu. A equipe de Apucarana, representada por
18 atletas, conquistou 43 medalhas, sendo 17 medalhas de ouro, sete de prata e uma de
bronze - categoria menores. Na categoria adulto foram 18 medalhas no geral, sendo seis
de ouro, sete de prata e cinco de bronze.

O professor Abel Cezar Cândido Bento, que comanda a escola, disse que
atualmente a modalidade tem praticantes em todos os cantos do mundo. "O objetivo é
reunir e integrar o maior número de praticantes e a comunidade para praticar exercícios
que cultivem a saúde, melhoram a qualidade de vida das pessoas e promovam paz e
harmonia na sociedade", destaca Abel.

Abel informa que as aulas de Tai Chi Chuan estão disponíveis para a população
de Apucarana nas Oficinas Esportivas oferecidas pela Secretaria Municipal de Esportes
nos seguintes locais e horários: segunda-feira das 17h30 às 19 horas no Colégio
Polivalente; terça-feira das 17h30 às 19 horas no Colégio Nilo Cairo; quarta-feira das
17h30 às 18h30, no Colégio Santos Dumont; quinta-feira das 17h30 às 19 horas, no
Colégio Polivalente; sexta-feira das 17h30 às 18h30, no Colégio Santos Dumont; e
sábado das 9 às 12 horas no Complexo Esportivo Estação Cidadania. O professor Abel
informa que as aulas são gratuitas para todas as idades e as inscrições podem ser feitas no
local das atividades.

Nesse sentido, por ser um grande instrumento de socialização, saúde e esporte,
solicito o parecer favorável das comissões pertinentes a essa homenagem à escola, bem
como o voto favorável em plenário para a aprovação deste projeto de lei.

~.4
V~ADOR